- remans in obligatione.
- 41 Jus eligendi, an transmitat, & ad heredes.
  - 42 In alternativa remedium, an sit electio creditoris.
  - 43 In ultimis voluntatibus in alternativis, cuius sit electio.
  - 44 Contractus annuis, in quo differat à legato anno.
  - 45 Annua promissio, si non sit soluta per triconta annos, an ceterum præcipia.
  - 46 Annua promissio, a sit perpetua, & transeat ad heredes.
  - 47 In quo convenit annua promissio in contractu & in ultima voluntate.
  - 48 Si reiatur legat aliquam quantitatem aliquid personæ in diem reuerabili, post in diem avivacionis, an debet intelligi in perpetuum.
  - 49 Quando contractus est in genere, non de criminata specie, quid sit in obligatione.
  - 50 In promissione generica semper quis teneat ad mediocrem rem de suo genere.
  - 51 An, & quando debitor sit, vel quantitas pessime incarcari.
  - 52 Si quis cessat bonis suis, non incarceratus, & habeat a habeat locum cesso honorum.
  - 53 Si uxor concurred cum aliis creditoribus, qui volunt ut eis serviat pro debito, an uxori præferatur.
  - 54 Nobilis, an possit pro debito incarcari.
  - 55 Debitor fugiens ad Ecclesiæ, a gaudet ejus prius glo, & immunitate.
  - 56 Debitor mortuo, a possim creditoris cadaver dicitur.
  - 57 Si debitor in diem, vel cum conditione post debitum contractum efficiatur suspensus, an tentetur prestatre causum.

**I**T E M principaliter quarto, que sunt qualitates contractuum: Et resolutivè dico, quod quidam est contractus purè, & simpliciter celebratus, quidam est contractus in diem, quidam est contractus sub conditione, quidam est contractus alternativus.

Contractus purè & simpliciter celebratus est, quando quis purè & simpliciter promittit rem vel pecuniam, nullo tempore, vel conditione assinata, quo causa statim oriatur actio, & utraque obligatio, civilis & naturalis, & statim debitum peti potest; textus est in l. cum qui Calendis, §. quorums, infra isto tit. de verb. oblig. textus in l. cedere diem, ff. de verbis signific. textus in l. omnibus obligacionibus, ff. de regul. iur. textus in l. cum sine praesumptione, ff. quando dies leg. cod. text. in §. omnis, insit. de verb. obligat. & idem disponit lex. 12. tit. 5. part.

Unus tamen est, quod licet debitum statim peti possit, tamen per judicem debet assignari aliquo tempus mifererationis causa ad realem solutionem faciendam text. in leg. promissor Stichii, §. 1. ff. censit. pecun. ibi communiter Doctores. In aliis vero contractibus tempus est arbitratum, textus in leg. quod dicimus, ff. de solut. text. in l. debitoribus, ff. de re iud. in l. cum militi, §. 1. ff. de compensat.

Sed dubium est, quantum debeat esse istud tempus, quod iudex debet assignare; Et breviter dico, quod in constituto dantur decem dies textus est in d.l. promissor Stichii, §. 1. ff. censit. pecun. ibi communiter Doctores. In aliis vero contractibus tempus est arbitratum, textus in leg. quod dicimus, ff. de solut. & ibi Bartol. & communiter Doctores, textus in §. fin. Insit. de in. stipul. & idem disponit lex. 13. tit. 11. 5. part.

Sed advertendum tamen, quod istud tempus legale quod datur mifererationis causa ad solutionem faciendam, longè differt à tempore, quod inest obligationi ex conventione partium. Nam primum differt, quoad effectum compensationis, quia si intra tempus, quod datur à lege, reus ipso condemnatus agat, vel perat executionem contra creditorem, virtute alierius sententia, poterit opponere compensationem debiti, licet nondum sit transactum tempus datum à lege textus est in l. si cum militi, §. final. ff. de compensat. & ibi communiter Doctores & per eum tenet & declarat Bart. in l. ita stipulatus, infra eod. 14. col. num. 5. &c. Ibi Imol. penult. colum. qui dicit illum textum singularem, & illum etiam textum ad hoc reputat singularem Alex. in L. in dies confitit. ff. de re iudicat. Quod secus est, si tempus apposatum fasset ex partiam conventione; quia eo durante, non potest opponi compensationem, ut in l. quod in diem, ff. de compo. a. & ibi communiter Doctores quia tempus conventionale magis nec obligationi, quia cœfetur pars ejus, ut in l. 1. 5. editionis, uscic. diem ff. de edendo, quā tempus legale, cum concernatur tantum in executione & solutione.

Secundò differt: quia si intra tempus conventionale creditor agat, duplicetur inducit, or in §. hodie, in ist. de exceptionib. Secus tamen est, si creditor agat intra tempus legale datum à iudice mifererationis causa, quia non duplicetur inducit, ita tener singulariter Bartol. in L. ita stipulatus, infra eod. num. 36. & ibi ad hoc nota & commendat Arctini. 22. colum. Paul. de Castri. in l. pecuniam, ff. si cert. petat. & ibi Alexand. & Iaf. est magis communis opinio, licet p. ures teneant contrarium.

Tertio differt, quoad effectum præscriptionis, quia in contractu, vel obligatione dies ex partium conventione, non potest præscribi, nisi elapse tempore, vel die, ut in l. cum notissimi, §. d. Ind. Cod. de præscriptione 30. vel 40. annorum, ibi communiter Doctores. Sed in tempore legali potest præscribi à tempore sententia, ita probat textus in l. rebus, versio. fin. Cod. de jur. dot. per quem ita tenet Bart. in d. l. ita stipulatus infra eodem & ibi Arctinus, & alii Doctores.

Item a quarto, an contractus, stipulatio, vel promissio pura sine causa valeat, & teneat? Et breviter & resolutivè dico, quod mero jure valeat, & teneat, & produc actionem, & utramque obligationem & potest creditor agere; tamen debitor convenitus poterit opponere exceptionem dolii, & creditoris repellere, & causa non probata, veniet ab solvendis; ex est capitalis & expensis in l. 2. §. circa, ff. de dol. except. Cujus verba sunt: Si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulans, deinde ex ea stipulatione experietur: exceptio unque dolii mali ei nocabit, & ad hoc nota & commendat ibi Glossa ordinaria Bartol. Alberic. Angel. Cumman. & communiter Doctores textus in leg. 1. ff. de pollicitatione, ubi disponitur, quod in calibus in quibus potest quis obligari ex pollicitatione, debet intelligi cum causa textus in l. i. jurisgenium §. sed cum nulla ff. de paliis textus in l. 1. & in l. 3 ff. de condit. sine causa, textus in leg. non so. um, §. fina. ff. de pecunia textus in eg. §. stipulans esse à me ff. de fiducijs, textus in eg. cum de indebito §. fin. ff. de probat. text. in cap. si causa, de fide in sum. & utroque communiter Doct. Confirmatur etiam; quia traditio rei simpliciter facta sine causa, non operatur translationem do-

communiter Doctores tenet etiam Glossa ordinaria in c. cancio, de fide in stru. & communiter Canonista. Pro quibus considero textum formalem & expressum, in e. genera iter. Cod. de non numeris ubi dicis textos quod si quis per stipulationem promisit pecuniam, vel rem ex aliqua causa, valer, & tenet promissio, licet causa non probetur, nec de ea alter conflet, & ibi expresso, & summe notat, & commendat Doctores. Idem, quod magis est noviter extendeo, ut sufficiat & illa causa confessata, & nostra in contractu, vel stipulatione sit numeratoria, que inducat naturalem modum obligandi, licet non sit condigna rei; vel quantitatibus promissæ. Ita tener singulariter Bald. in leg. generaliter, Cod. de non pecun. 3. colum. 4. Felius in c. si castio, de fide instru. 4. col. n. 2. 1.

Ex quibus resultat maximum dubium, an valet promissio reciproca, etiam vallata stipulatio, quia aruntur mercatores, quia propriè dicitur apposta, in qua unus promittit alteri, & fundari ex aliqua causa præcedenti, valebit, & renebit: quia illa cœfetur, & habetur a partibus pro expressa, textus est in leg. triplum, infra isto titu. & ibi nota & commendat Paulus de Castri. & communiter alii Doctores.

\* Et attende quod illa l. 2. §. circa intelligitur in stipulatione para secus est in stipulatione conditionali, quia talis stipulatio conditionalis valeat sine causa text. in l. Tito ff. de verbis in sub conditione. In l. cod. istu. & tener Bartol. in l. 1. §. fin. ff. de donat. & dicit commun. Iaf. in l. cum ad presentem. si cert. petat. n. 2. Tiraquel de Retraff. convention §. 2. g. o. 1. quia illa conditio pro causa habetur & tenet infra numer. 4.

Sed advertendum, quod à sufficienzi partium enumeratione videatur, quod secundum hoc non requiratur stipulatio in aliquo acta, vel contractu, nec habeat locum contractus verborum, nec lex nostra Regia Ordinamenti; quia si intervenit causa ipsa, producit actionem, & efficiacem obligationem, facit transire contractum in propriam speciem contractus. Si vero non habet causam, valebit ut donatio, & erit contractus donationis, in quo non requiratur stipulatio, ut in eg. se quis argentinum, §. fin. Cod. de donat. et ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores. Sed huic difficultati subtiliter respondeo, quod bene requiritur causa sufficiens, & obligatoria: sed ea non constat, nec reperitur probata, nisi per solam confessionem partis, ut si quis promittat alteri stipulationem, quantitatem, vel rem ex causa emptionis, venditionis, societatis, vel similis contractus: quia tunc licet de illa causa non constet nec aliter probetur, valeat & teneat predicta promissio reciproca, & ita b. tenent Alexand. & Jafon in d. leg. à Tito, infra eodem. Idem Jafon in leg. cum ad presentem ff. si cert. petat. Felius in cap. si causia, de fide instrument. licet Paul. de Casti. in d. l. à Tito, relinquat questionem nostram indecisam, tanquam dubiam.

Ad aliam vero partem nostræ difficultatis, in qua dicebamus, quod stipulatio, & promissio, si non continet causam, valeat, & teneat, quia habet vim donationis, & contractus donationis non requirunt stipulationem: Respondeo, quod debet intelligi, quando expresse constat, & probatur per creditorem, quod debitor promisit scientia sine causa, si nihil debere, quod poterit probari ex confessione partis, ve ex aliquibus præstatiobus, vel presumptiobus. Secus vero in dubio quando talis certo sententia non probatur, quia tunc talis promissio sine causa non valeat: quia presumitur aliquo errore facta, & non ex certa scientia, & tunc debitor non tenetur in effectu, opposita exceptione dolii. Et tali causa verificatur nostra regula, & conclusio: quia habet, quod stipulatio, & promissio sine causa non valer, & ita debent intelligi, & concordare jura

per me superioris ad ducti, & iam sententiam & declarationem probat textus in l. c. m de iudicio, & fin. de probat. text. in cap. si cauio, & fidei instrument. & tenet & declarat Imola, & Moderni, in dict. leg. à Tiso, infra codem Cynus, Alber, Bald. Paul. & communiter Doctores, in leg. generaliter. Cod. de non num. pecun. Abbas & Canonicus in d. cap. si cauio. Angel. Paul. & Moderni in leg. jurisdictum, §. sed cum nulla, ff. de pastis, est communis opinio.

Juxta quod tamen necessariò quarto, an hodie in nostro Regno stante lege Ordinamenti, 3. titul. 8. l. Ordinamenti, requiratur causa in talibus contractu, vel promissione? Et breviter teneo, quod sic. Primo, quia lex tandem voluit tollere solennitatem ceterorum, & praesentiam contrahentium, requisitam de jure communis, non vero fomentum, & substantiam obligatoris. Secundò, quia tantum operatur hodie simplex promissio quo ad formam, & validitatem contractus, sicut stipulatio de jure communis. Sed stipulatio de jure communis requirat causam, ut in dict. leg. secunda, & circa: un. similibus. Ergo etiam requirit eam simplex promissio in nostro Regno Tertiò, quia predicta res regit animum, & voluntatem obligandi: sed quanto in promissione non intervenit causa, non presumitur adest animus & voluntas obligandi, sed potius error, qui tollit consensum, ut in leg. si per errorem ff. de jurisdictione omni iudic. & in leg. si Procurator la 2. ff. de acquirend. rerum domi. Quarto, facit textus formalis & expressus in leg. prima, §. ff. de pollicitatione, ubi h. b. t. r. quo tamen in casibus specialibus, in quibus promissio valet, & tenet per solam pollicitationem, requiratur causa. Ego similiter requiratur hodie in nostro Regno, licet generaliter ex nudo pacto, vel pollicitatione oritur actio. Quinto, & norabilius facit, quia licet de jure Canonico ex solo pacto nudo oritur actio, atque aequitate, & solo animo, & voluntate promissoris, ut in cap. 1. de pastis, ibi communiter Doctores: tamen semper requiratur causa, & fin. ex non oritur efficax actio, argumento textus in dict. l. 2. §. iure, cum similibus, in expresso ita teret Bald. in leg. si diversum, ff. famili. ex iur. in fin. Idem Bald. in leg. cum quis, Codic. de iur. & fact. ignor. ante penit. col. n. 17. Abibus Panormi in cap. si cauio. de fine instrument. 2. column. num. 2. & ibi Felin. prima column. & 1. notabil. idem Felin in cap. 1. de pastis. fin. column. numero 15. ego colem modo requiratur hodie causa in nostro Regno, stante predicta lege Ordinamenti. Et in tantum est verum, quod promissio sine causa non valet, neque obligat promissorem efficaciter, proposita exceptione de jure Civili, Canonico, & R. gio, & procedat & habeat locum, etiam si pro nissor juret. Primo, quia in tali promissione presumitur error, & non consensus, ut supra dixi. Secundò, quia juramentum debet, continere tria substantia, scilicet Judicium, Veritatem, & Justitiam que omnia huius debent, & in terminis ita tener. R. fed. in libellis suis in Rubric. Constatuimus Friderici Imperatoris, 9. column. num. 22. Pro qua sententia & conclusione confidimus textus singulariter & unicuius in suo casu, in leg. fin. Cod. de non num. pecun, ubi habetur, quod si quis confessus est, sive futura numerationis, mutuo recipiebit, & juravit solvere, poterit opponere exceptionem non numerata pecunia, si pecunia non sibi numerata fuit: quia alia non habuit animam & intentionem obligandi, & juramentum non firmat talen-

in §.

## De Qualit. Contractuum. C. XI. 199

in §. personam, Institut. de action. num. 43. probat etiam textus in l. unica, C. de plus petit.

Unum tamen est quod licet confessio extra judicialis, facta in absentia, non valeat, nec praejudicet confitenti, tamen debet intelligi, quando est sola. Secus tamen est, si cum ea concurrat unus testis, vel aliqua presumptione, vel judicium, quia tunc plena probat, & prejudicat confitenti quia non est omnino nulla, sed inducit falem semiplenam probationem, argumento text. in leg. quarto, vers. fin ff. de adit. edit. & in terminis ita tenet in l. Cod. de fidei, Paul. in leg. 1. Cod. de fidei. can. adj. legat. Iaf. in leg. admovents, ff. de jurejurand. n. 1. 2. item etiam hoc debet intelligi quando talis confessio sit in absentia: secus tamen, sin praesentia, quia tunc valet, & tenet, & plene probat, ita est Glos. singularis in l. cum. de in debito, §. fin ff. de probat, & ibi communiter Doctores, tenet etiam Bar. in leg. cum qui decadent, Codicilis, ff. de leg. 2.

Confessio tamen extra judicialis, facta in scriptura publica, bene valet, & tenet, praejudicat confitenti, text. est formalis, & expressus in leg. generaliter. Cod. de non num. pecun. & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores. Et idem est quando talis confessio sit in epistola, vel alia scriptura privata, facta in praesentia, vel absentia, text. est in leg. Publia Maria, §. final. ff. depositi, & ibi Glos. ordinaria, & communiter Doctores. Cujus ratio est: quia scriptura semper loquitur, & est plus quam geminata confessio, & si cum maxima deliberatione. Unde plene probat. Advertendum tamen quod in casibus, in quibus dixi, quod confessio valeat & teneat, & praejudicat confitenti, debet intelligi, ut tantum inducat probationem, non ut producat actionem & obligationem ut ex ea agatur, & est maximi effectus propter modum & formam petitionis, secundum Doctores ubi supra Confessio vera facta in iudicio valeat & tenet, adeo quod confitens habetur pro condemnato & tantum superfecto executio, text. est, ubi plene vide Doctores in l. unica, de confessio.

Item quarto, an & quando incertitudo viciet contractum, vel non in quo articulo resolutivè dico, & propono sequentes conclusiones.

Prima conclusio. Quid incertitudo in verbo dispositivo ex parte promissori viciat contractum, & obligationem, modo sicut per pactum, modo per pollicitationem, modo per stipulationem, ut si quis dicat alteri: Satisfici tibi, secundum dabantur tibi, text. est expressus in auher. si quano. verific. fin. autem, Cod. de constit. pecun. Cujus ve ba sunt; Sin autem dixerit? Satis fecit. verbo impersonaliter prolat, non sensetur, & ibi norat & committat Petrus, Cynus, Jacob. Bartol. Albert. Bald. Angelus, Salycetus, Paulus, & communiter Doctores, text. in auher. si cum de appella cognosc. ad hoc verific. 8. 1. quis autem, collat. 8. & ibi Bartolus, Jacob de Bellovis. Angel. & communiter Doctores, & idem disponit lex teria, titul. 11. 5. part. Cujus ratio est: quia cum verba sunt dubia, & incerta, non videtur animus obligandi, & in dubio ita est presumendum, argumento tex. in leg. cum de indebet. §. final. ff. de probat. Ex quo infero, quod ista conclusio procedat etiam hodie in nostro Regno stante lege Ordin. 3. tit. 8. lib. 3, qua caveretur quod qualitercumque constet quem velle obligari remaneat obligatus.

Secunda conclusio. Incertitudo ex parte creditoris, cui sicut promissio, non viciat contractum, & obligationem, ut si quis dicat in alterius pra-

sentia: Promitto dare decem. Nam tunc ille promissor remanet obligatus: quia intelligitur promissio facta in praesenti, text. est, qui sic debet inteligi in leg. stipulatio ista, habere licere, §. sicut in fin. infra ista titul. Cujus verba sunt. Et nihil interire, utrum ita stipuler, habere licere, an mihi habere licere, & ibi communiter Doctores text. in §. si quis i. acquisitum legit: textus in l. 1. & in leg. five mibis. de stipul. servor. textus in §. five autem, Inst. codem titul. Cujus ratio est quia semper stipulator vel ille cui est facta promissio, videretur sibi prospicere, & velle acquiri re, argumento text. in l. 1. ppalum ff. de probat, & istam rationem ponit Petr. Cyn. Alber. & communiter Doctores in d. aut. si quando Cod. de constit. pet.

Terteria conclusio. Incertitudo in verbo executivo tantum, non viciat contractum, nec obligationem, ut si quis dicat alteri: Promitto tibi, quod dabuntur, vel solventur decem; nam licet non dicatur, nec exprimatur, per quem debent dari, vel solvi, tamen intelligitur ab eo, qui facit promissione, vel idoneum promissorem loco eius ponere, textus est in l. fin. §. fin. ff. si cert. pet. per quem ibi ad hoc notat & commendat Bar. Alber. Paul & communiter Moderni. Ex quo notat, quod licet promissio facta alieni non valeat, nec obliget: tamen debet intelligi, quando exprimitur, & nominatur certa persona. Secus vero, si nulla exprimitur, nec declaratur: quia tunc promissor videretur nominatus, & sic valet, & tenet, & ad hoc illum textum reputar ibi singulariter Paulus & Moderni, secundum etiam textus in leg. illa stipulatio, §. in fin. cod. tit. & in leg. si quis stipulatus, §. fin. cod. tit.

Quarta conclusio. Incertitudo circa etiam personam nominandum per creditorem nunquam viciat contractum, nec obligationem: quia semper censetur nominatus haeres eius ut si quis stipuleret ab illo pecuniam dari, vel solvi ei, quem ipse creditor in vita, vel morte nominaverit, vel ei cui velut relinquere. Nam tunc illa tertia persona non nominata censetur nominatus haeres creditoris, & stipulatoris, & ei quare. ur actio & obligatio, & virtus contractus, textus est singulariter & unicuius in l. 4. Cod. de contrah. & committ. stipul. quem ibi ad hoc reputat singulariter & unicuius Bald in l. ff. de past. fin. colum. Alexand. in leg. stipulatio ista, habere licere, §. si quis sita, infra ista titul. & ibi Iaf. & alii Moderni. Decius in leg. fin. §. fin ff. si cert. petat. 3. columna, num. 13. Ex quo singulariter infero, quod licet alteri stipulari nemo posset, ut in leg. stipulatio ista, §. alteri, infra cod. tamen illud est verum, & procedit, quando exprimitur, & declaratur; persona extranea: secus vero, si nulla declaratur, quia intelligitur nominatus, & declaratus haeres stipulationis, ut illo textu singulari. Quam tamen sententiam, & conclusionem noviter intelligo, quando ejus res vel pecunia perpetuo erat restituenda creditori, & apud eum remansura, vel apud personam per eum nominandam. Unde tali casu persona aliqua non nominata, merito censetur haeres non nominatus, & queritur ei: quia in nullo damno remanet debitor. Quia cum perpetuo debet remanere penes personam nominandam, non interest debitoris, quod restituar uni, vel alteri. Unde ea non nominata, pertinet haeredi, & ipse censetur nominatus. Secus vero, si res debeatur temporaliter, & non perpetuo, ut si quis accepta rem in conductionem, vel emphyteum pro certo pretio, pro se, & aliquibus personis, quas ipse

ipse ante mortem nominaverit: quia talibus personis non nominatis res conducta, vel emphyteutica non transivit ad heredes recipientis, sed solvitur contractus, & res revertitur ad dominum, quia eam concessit in locationem, vel emphyteusim: quia longe potest differre una vita ab alia, & non militat eadem ratio. Et confirmatur: quia ea que constunt in declaratione animi, non sunt transfusilia, textus in leg. idem Pomponius scribit, si frumentum, §. fin. de rei vend. quod reputo novum & subtile.

**8 Quinta conclusio.** Incertitudo ex parte debitoris in ultimis voluntatibus non vitiat dispositionem, fuit si testator dicat in testamento, vel codicilis. Densur, vel solvantur Ticio centum, quia intelligitur, quod heres teneatur dare, & semper censetur heres gravatus: textus est singularis, & unicuius in leg. si servus legatus, §. qui margaritam, ff. de legat. 1. & ad hoc summe nota & commendat ibi Baldus, Imola, Paulus, & communiter Doctores, notat etiam & commendat Bar. in leg. quidam regulatus, ff. de reb. dub. 1. colum. Baldus, in leg. stipulatio ista, §. si quis ita, infra isto tit. illum etiam textum reputat singularium, & unicuius Bald. in autent. si quando, Cod. de const. pec. 1. col. in fin. reputat etiam singularem Alexand. in leg. fin. §. fin. ff. si cert. per secunda columnam, numero 3. ibi Jafon secunda columnam, numero 2. Dec. 3. colum. numero 8. reputat etiam singularem, & unicuius Roder. Suarez in leg. post rem indicatam, ff. de re iud. fol. 2. 4. secundam columnam.

**Sexta conclusio.** Incertitudo circa personam hereditatis, vel legatarum, vel alterius honorati, cui aliquid relinquatur, semper vitiat dispositionem modo nulla persona sit nominata, modo sit nominata, sed de ea dubitur, tex. in leg. Paulus, 1. ff. de reb. dubius textus in leg. quotiens, §. si quis nomen, ff. de hered. infinit. tex. in leg. in tempore, si quotiens, eodem titul. tex. in leg. heredes palam, ff. de testamen. tex. in leg. jubemus, end. tit. tex. in leg. qui plures, ff. de usu & ususfruct. legat. tex. in leg. si fuerit, ff. de reb. dubius. tex. in leg. si quis de pluribus, cod. tit. tex. in leg. cum ex pluribus, ff. de manu. testim. tex. in leg. duo sunt Titi, ff. de testim. titul.

**Septima conclusio.** Incertitudo, quae venit certificanda ex aliquo futuro eventu, nunquam vitiat dispositionem in contractibus, neque in ultimis voluntatibus, tex. est in leg. qui ex fratribus, ff. de cond. inf. tex. in l. 1. §. si quis ita ff. de bon. poss. secund. tab. tex. in leg. quidam relegatus, ff. de rebus dub. tex. in leg. si quis ita scriperit, eodem tit. tex. in leg. si servus leg. §. huiusmodi, ff. de legat. 1. tex. in §. incertis, Infinit. deleg. & utroque communiter Doctores.

**Ottava conclusio.** Incertitudo favore pauperum non vitiat relictum, textus est capitalis, & expressus in l. id quod pauperibus, Cod. de Episc. & cler. Cujus verba sunt. Id quod pauperibus testamento, vel codicillis relinquitur, non ut incertis personis relictum evanescat, sed omnibus modis rationum firmumque consitit, & ibi communiter Doctores. Et divisio & distributio fit huiusmodi. Quod si in illo loco, in quo testator mortuus est, unicuntur, tunc est hospitale, in quo sunt pauperes; executor testamenti, vel Episcopus debet inter eos relictum dividere. Si vero sunt plura hospita, datur pauperiori. Si vero nullum repertatur, hospitale, datur, & distributur inter pauperes illius loci, tex. est in leg. si quis ad declinandum, Cod. de boven

## De Qualitatibus Contractuum C. XI. 201

boven vel quid simile, tex. est in leg. legati generaliter, ff. de legat. 1. tex. in leg. si servus legatus, §. cum homo eodem tit. textus in leg. secunda, ff. de op. vel elect. legat. textus in leg. bares eius, §. si incerto homine, ff. famil. e censored, textus in §. si generaliter, Inf. de legat. textus in leg. 3. tit. nono, sexta part. Cujus ratio est quia hoc casu non est omnimomodo incertitudo, cum parum distet una res ab alia.

**Decima tertia conclusio.** Incertitudo rei in genere, quae non habet certos fines determinatos à natura, nec fact. à homini, viriat dispositionem; ut si quis promittat vel legat fundum rusticum, nulla demonstratione facta; quia dando palnum terre debitor liberatur; textus est formalis & expressus in leg. ita stipulatus infra isto tit. versio. vel fundum dari, non adiecto nomine, & ibi norat Glos. ordinaria, Bar. text. in leg. ubi autem non apparet eodem tit. tex. in leg. cum post divisorium, §. gener, ff. de juri. Quod singulariter extendit, modis promissor, vel testator habeat vel relinquat fundos in patrimonio modis non Ita Bar. in dict. leg. ita stipulatus, columnam 8. oppo. & ibi Imola quinta columnam, Art. Ripa, & alii Doctores tenet etiam Glos. ordinaria in dict. leg. cum post divisorium, §. gener ff. de juri. Quod singulariter extendit, modis promissor, vel testator habeat vel relinquat fundos in patrimonio modis non Ita Bar. in dict. leg. ita stipulatus, infra co. 5. columnam quem sequuntur communiter Doctores.

**Decima quinta conclusio** incertitudo circa factum, vel rem adjudicandam vitiat dispositum. Nam si quis promittat alteri, vel gravaret haeredem domum adjudicare, vel aliud adjudicium facere, non determinato loco, promissio, vel legatum non valet tex. est in dict. leg. ita stipulatus, infra eod. ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores: tex. in leg. qui in solidum, eod. tit. tex. in l. 2. §. si quis insulam, ff. de eo quod circa loco dari oportet: tex. in leg. cum qui insulam, ff. de iudic. Cujus ratio est: quia alias posset fieri in loco, in quo nulla utilitas proveniret creditori. Item etiam requiritur, ut exprimatur qualitas, & forma & siccio: quia vitiatur proper incertitudinem, secundum communem opinionem. Quod est verum, & procedit, prater quam in causa pia: quia in ea valet dispositio incerta, ut si quis promittat, vel gravaret haeredem adjudicare Ecclesiam, vel hospitale, quia tenetur facere judicis arbitrio, attenta facultate testatoris, & qualitate sua personae, argumento leg. qui- dam in testamento, ff. de legat. 1. & ibi tener. Imola, & alii Doctores. Imo, quod magis est, ista sententia & conclusio habet etiam locum in quilibet causa pia, quia valebit dispositio incerta, & certificabit ratione ipsius causa, & qualitas persona debitoris: textus est notabilis & expressus in leg. cum post divisorium, §. gener ff. de juri. & ibi communiter Doctores tex. in leg. si cui, ff. de annuis leg. tex. in l. pen. ff. de aliment. & cibar. leg.

Sed advertendum, quia contra predicta se offendit g. text. mirabilis, & expressus in leg. quidam g. baredem, ff. de tritic. vin & oleo leg. ubi disponitur, quod si testator simpliciter legat uxori, vel alteri frumentum, vinum, oleum, vel quid simile, quod pondere numero, vel mensura consistit, non vitiat dispositio proper incertitudinem, sed valet & tenet, & videtur relictum omne frumentum, vinum, vel oleum, quod habet in suo patrimonio. Et certè est novus, & fortissimus textus contra predicta jura, que habent, quod incertitudo vitiat dispositionem, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, & videtur carere responsione. Sed sustinendo predicta, respondeo ad illum textum. Primo, quia omnia iura primo allegata indistincte loquuntur & cum ministerio, tex. in l. g. si domus, de legat. 1. ejus distinctio loquitur in fundo urbano, & si haberet locum in fundo rusticu certa expressa esset. Secundo, quia major ratio, & incertitudo veritatis in fundo rusticu, quam urbano, quia rusticus potest intelligi ad seminandum, vel de prato, vinea horto, vel alio simili, quod non est in urbano. Tertiò, quia considero, quod fundus rusticus, licet habeat aliquos fines certos, & limites facto homini, tamen non sunt ita fixi, perpetui, & certi, sicut fundi urbani: quia una domus magis realiter distinguitur, per carentia, ligna, lapides, & parietes medios. Et sic in fundo rusticu.

vinum, vel oleum, sed tantum secundum qualitatem persona. Item quia de hoc non est aliqua quaestio, nec Consuli essent variis ut dicit ibi textus cum clare erat decisum per alia iura, quod valeret Vel alterius, & secundum respondeo, quod ille textus vult, quod licet in contractibus incertitudo viciet dispositionem in his quae pondere, numero, vel mensura constiuit, modo habeat illa in suo patrimonio, modo non, ut supra dictum est: tam secus est in ultimis voluntatis, quia valet & tenet legatum, si aliquid reliquit in patrimonio & totum videtur reliatum. Ita Glossa ordinaria ibi, & ibi sequitur Alberic post Dymum & antiquos, tenet & sequitur Jalon in leg. ita stipulatus, infra isto tit. 7. col. numero 14. Sed iste intellectus similiter non potest teneri, quia iura superioris allegata, que dicunt, quod promissum, vel legatum incertum rei, quae pondere, numero, vel mensura constituit, non valeat simpliciter, & generaliter loquitur, modo promissor, vel testator habeat illum in suo patrimonio, modo non. Unde alterius, & terius cogitavi, quod verus sensus, & intellectus illius textus est quod ubi legatum est factum cum signo universali, quod totum comprehendit, dicendo: Legato totum frumentum, &c. vel lego ipsum triticum quod in vulgari significatur, mando eodo trigo, o mando el trigo; quia tunc totum venire, & comprehendetur in legato, vel dispositione, & ad omne illud videretur se referre testator: Et iste est meus novus, & singularis intellectus ad illum textum, salva pace melius sententias.

Advertendum tamen, quod superiores, quae habent, quod regulariter incertitudo viciet dispositionem in contractibus, in ultimis voluntatis, debent intelligi de jure Civili: secus tamen est de jure Canonico, & ejus aquitate: quia valebit dispositio, & regulabur secundum qualitatem persona & patrimonii. Ita singulariter determinat Archidiac. in cap. sunt nonnulli, 1. ques. 1. & illud dictum exstollit, & commendat Antonius in cap. ex parte, de censib. & ibi alias Canonicas, & reputat singulare Abbas in cap. 1. de decimis. Anna in cap. cum juramento, de homicidio, ibi Felini & Alexani. ubi dicit esse Legistis incognitum in dicto? leg. ita stipulatus, infra cod. 3. colum. & ibi Jafon 2. col. & Rip. 8. colum. num. 25. \* Attende ad istam opini. sed eam non credo veram sed falsam, quia in predictis casibus incertitudo viciat propter defectum consensus ut supra dictum est, ergo nec valet de jure communi, nec canonico, nec regio. Item etiam quia cum expressis repetiatur dispositum quod non valeat obligatio de jure civili, & aliud non repeteretur de jure canonicum, & aliud non repeteretur de jure canonico, standum est juri civili, ut de non oper. nun. maxime cum si fundamentalis ratio contra Archi. & predictos doctores, quod non est consensus nec voluntas promissoris in tali contra, vel promissione. \* Advertendum etiam, quod iura predicta, que habent, quod incertitudo viciat dispositio, debent intelligi, quando agitur de contrahenda, vel inducenda obligatione: secus vero, si de ea dissolvenda, vel proroganda, ut si creditor, postquam cessit die obligacionis, suppliciter ter protrogavit terminum debitorum, nullo determinata ore vel tempore: quia talis incertitudo non viciat prorogationem, immo moderabit rempus judicis arbitrio, favore liberacionis: ita est Glossa ordinaria, juncto text. in leg. Aemilius Larianus, ff. de minor. quam ibi ad hoc notat & com-

ti facit textus in l. fin. ff. de pen. legat. ubi si testator simpliciter, & generice legavit aliqui penum, videtur legare omnia illa, quae possunt comprehendi sub illo vocabulo. Ex quo inferi ibi Bar. quod si quis legat alteri cameram suam, videtur legare omnes res, quae ad cameram erant paratae. Quartus facit text. in leg. 23. Tauri, ubi disponitur, quod si pater, vel mater fecerit aliquam donationem simpliciter filio suo, quamvis non sit dictum, neque expressum, quod cum meliorat in tertio & quinto bonorum, intelligitur in eo esse melioratus. Confirmatur etiam, quia tantum valet generica dispositio quoad genus, sicut particularis quoad speciem, ut in leg. Centuria, cum materia, ff. de vulg. & pupil. substat. textus in leg. Lucius, codem tit. & item partem teneo, & lequo in hac subtili, & difficili questione, quam memini proposuisse quondam coram Dominis, quorum major pars dicebat, & asserebat, talem meliorationem viarii proper incertitudinem, per iura superiora adducta in ista materia, quibus probatur, quod tam in contractibus, quam in ultimis voluntatis incertitudo virtutis dispositionem. Nec obstante iura superiora adducta pro prima opinione: quia intelliguntur, quando dispositio testatoris erat certa respectu rei, vel quantitatis, sed dubitatur de qualitate ejus, scilicet an fenseretur de maiori, vel minori, cum in utroque sensu possit intelligi nam tunc intelligitur in minori. Sed in nostro caso, est omni modo incertitudo: ideo viciat dispositionem. Secundum non obstante iura adducta pro secunda opinione: quia ibi similiter dispositio erat certa, sed dubitator de qualitate & modo ejus: & tunc regulatur & intelligitur, secundum: qualitatem personae, cui sit. Tertiò non obstante iura pro tercia opinione adducta, quod in eis dispositio efficitur certa per relationem ad aliud: quia expressa testator se retulit ad illud. Sed in nostro caso non se retulit ad legem, neque ad aliud, ex quo melioratio possit certificari. Et eodem modo ad textum notabilium in dicto. I. si ita quis testamento suo ff. de legat. 2. quia ibi testator expresse se retulit ad legem, dicendo quod legabat omne illud, quod posset legatarius capere. Sed in nostro caso pater, vel mater ad legem, vel aliud non se retulit, sed simpliciter dicit, Melioro: & talis dispositio tanquam incerta non potest valere, neque per relationem ad aliud effici certa. Ex quo inferitur, quod si in nostro caso pater vel mater diceret: Melioro filium meum in omni illo: valeret melioratio in toto tertio, & quinto, argumento text. in dicto leg. si ita quis testamento suo ff. de legat. 2. juncta communis opinione. Neque obstat etiam textus in l. 3. & final. ff. de pen. legat. quia ibi fuit dispositio testatoris certa: quia per legem expresse reperitur determinatum, quid continetur sub penu. Unde legendio simpliciter penum, videtur legare omnia illud, quod sub pena comprehenditur: Secundum vero est in nostro caso, quia sub isto verbo, melioratio, non repeteritur dispositum, quid, vel quantum comprehendatur. Neque obstat etiam, & similiter l. 26. in legibus Tauri: quia ibi pater vel mater fecit certainam donationem in quantitate vel re, & fecit eam simpliciter, non dicendo, nec declarando, an in ea sit filius melioratus, vel non: & dicit lex, quod talis filius videatur in ea melioratus virtualiter ad hoc, ut ei, vel alterius non possit pater & mater amplius meliorare, & excedat valorem tertii, & quinti, valeat in tertio, quinto, & legitima: non tamen dicit, nec vult, quod si simpliciter & absolutè pater, vel mater dicit, Melioro filium meum Joannem, censeatur melioratus in aliquo. Sed his non obstantibus, firmiter teneo in nostra subtili, & difficili questione, quod talis melioratio valeat, & teneat in tertio, & quinto bonorum, ut supradixi, & fundavi.

Item quarto, an, quando contractus ut celebratus, actio, & obligatio eius transeat ad heredes, vel non: In quo articulo magistraliter & resolutivè dico, quod regulariter transit ad heredes, tam active, quam passivè quia heredes post additionem hereditatis representant ipsum defunctum in totum, si est unus solus heres vel pro parte hereditaria, si sunt plures heredes: text. est in authen. de jurejurand. à morien. prestat. post primo. col. lat. 5. text. in leg. heres & hereditas, ff. ff. de usucap. text. in leg. heres in omne iur. ff. de acq. hered. text. in l. 1. 2. & per totum titulum, Cod. de hered. action. text. in leg. debitor. Cod. de past. textus juncta. Glossa communis opinione in l. 1. § fin. ff. de prator. stipul. & in expello ita probat text. in leg. si pastus, ff. de probation. ubi pactum de non petendo factum debitori transit ad heredes ejus. Cuius rationem ponit ibi Consul: quia in contractibus semper partes videntur proprie fibi, & hereditibus suis, & ad hoc notat ibi Glossa ordinaria, Odofredus, Baldus, Salycetus, & Jacobus de sancto Georgio, text. in leg. juris gentium, §. partum ff. de past. text. in leg. tale padrum, in princip. codem. titul. text. in leg. stipulatio ista, §. sicut autem, infra isto tit. Ex quo inferitur, quod ex contractu de sui natura transitorio ad heredes, mentio heredum est supervacua, & nihil operatur, neque est nova actio in persona heredum, sed illamer que erat penes defunctum, nec requiritur, cauari potest nova prescritione contra ipsos heredes sed illa sola sufficit, & consideratur, que fuit incepta contra defunctum. Ita probat textus notabilis in leg. cum qui ita, §. ie Tauri, infra isto tit. & ibi Bartol. & per eam ita etiam tenet non biliger Bartolus melius quam alibi, in leg. stipulatio ista, §. si quis ita, fin. column. & ques. ista codem. Item inferitur, quod etiam si aliquis ex hereditibus fiat non solvens, ali non tenetur, cum ipso jure sit divisa inter eos actio, & obligatio pro parte, ut in l. 2. § fin. de prator. stipulat. & in l. 1. & per totam, de hered. action. Quid primo extende, ut procedat, nedium quando simpliciter quis se obligavit, vel contraxit, verum etiam promisit pro se tantum vel pro eo loco, quia etiam tunc promisso, vel obligatio transit ad heredes, nisi expresse, & specialiter actu reperitur quando non transfeatur ad heredes textus est notabilis in leg. stipulatio ista, habet tunc, & tunc, & tunc, & tunc. Cuius verba sunt. Sed si se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere licet, obligatur etiam, ne heres suis faciat, & ibi nota Bartol. & communiter Doctores, textus in leg. necessarias, §. de vendendo, ff. de pignor. action. ubi habetur, quod si creditor si data facultas vendendi pignos, poterit cam vendere ejus heres, & ibi nota Bartol. Paul. Salycetus, & communiter Scribentes, bonus textus in leg. juris gentium, §. pasti, ff. de past. ubi habetur, quod in dubio persona pacto inseritur, non ut pactum sit personale, sed ut demonstretur persona cum qua contractum est. Si vero expresse, & specialiter dictum est, quod non transeat ad heredes, tunc non transeat, textus est notabilis in leg. non solam, la. 2. sale legatum, ff. de liberat. legat. & ibi nota Bartol. Alberic. & communiter DD. antiqui, textus

in leg. idem in duobus. §. ff. de past. textus in leg. & h. redditio cum leg. seq. ead. tit.

<sup>15</sup> Dubium tamen singulare est, si in persona promissori, vel creditoris ponatur dictio taxativa (tancum, dumaxar, solummodo, vel simili) ut si promissor dicat: Ego tantum, vel ego dumtaxat, vel ego solus, vel solummodo promitto tibi decem, vel quid aliud, an talis contractus, vel obligatio transcat ad heredes passivæ: vel si promissor dicat, promitto tibi soli, vel tibi tantum, vel tibi dumtaxat, vel tibi solummodo, an talis contractus vel obligatio transcat ad heredes creditoris active: Et reperio quod Bald. in leg. fin. Cod. de actione. emp. fin. colum. num. 5. movet qualitatem, & reter, quod transit ad heredes: quia illa dictio taxativa videtur posita ad exclusione extraneos, non verò heredes, per text. quem reputat singularem, in dicitur leg. stipulatio ista, vers. sed si se obligat, infra ead. & idem tenet. Paul. de Calt. tamen quod superior conclusio & doctrina procedit, & habet locum in contractu, vel dispositione super re, de sui natura transitoria ad heredes: secùdum tamen in contractu, vel dispositione super re, de sui natura non transitoria ad heredes: quia tunc talis contractus, vel dispositione nullo modo transcat ad heredes: text. est in l. 3. §. fin. ff. quibus mod. ususfruct. amittat. text. in leg. stipulatio ista, si quis ita, infra isto tit. text. in §. fin. Instit. de ususfruct. text. in leg. non solum, la 2. 9. tale leg. cum ff. de liber. leg. text. in l. idem in duobus. §. ff. de past. text. in l. . & idem l. nulla societas ff. pro socio. text. in l. non solum. §. morte, ff. de novi oper. non. xxii in l. cum precario, la. in fin. ff. de precario.

Dubium tamen singulare est hoc casu, si fiat mentio heretum, quos comprehendat, vel ad quos extendatur? Et h. ex iter dico, quod si loquitur in contractu, vel dispositione super re mere transitoria ad heredes, modo fiat mentio eorum, modo non semper comprehenduntur, omnes heredes in finitum: text. est in leg. hereditis appellatio, ff. de verbis significatis. text. in leg. hereditis appellatione eadem tit. text. in leg. scindendum, eadem tit. text. in l. annibus. C de lege text. in l. 3. vers. 1. ff. de pessima hereditate. text. in l. quis filium. §. finali. ff. de acquirent hereditate. text. in l. 4. ff. de jure immunitat. text. in leg. fin. Cod. de hereditate. institut. Si vero loquitur in contractu, vel dispositione super re, que de sui natura non est transitoria ad heredes, si fiat mentio eorum; talis contr. & is, vel dispositione extendatur tantum ad primos heredes, text. est in leg. antiquitas. Cod. de ususfruct. & habitatione, ubi si ususfructus sit legatus, vel concessus aliqui, & heredi eius, intelligitur de primo herede, & non transit ad ultiores, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Bald. Paul. Salyer. & communiter Doctores. Item Bartol. in leg. Gallus, §. etiam vivere parente, fin. colum. ff. de liber. & polibum. & ib. Molerio, Bald. in leg. fin. Cod. de hereditate. institut. 2. column & ibi communiter Doctores. Ex quo infatur, quod si emphyteusis non soleat concedi, nisi ad primos, secundos, vel tertios heredes, mentio hereditum, simpliciter facta debet restringi ad eos tantum: quia debet attendi natura, vel qualitas rei super qua actus interponitur: & in terminis ita ead. titul. & facti text. in leg. unica, §. ne anem, C. de caduc. collend. Quod subtilitatem, mortuo promissore ante moram, secus si post moram: quia tunc obligatio semel contracta, & commissa ad interesse, bene transfi. bili, quia est conditionis pro sequentibus anni, ut in l. si Stichon, aut Pamphilum, ff. stipulatio, infra eadem: apponatur mentio hereditum, intelligitur in iustum, ut perpetuè transcat ad eos, quia subtiliter respondeo, quo ibi non fit mentio hereditum super re, de sui natura non transmissibili, sed impeditur transmissio, virtute conditionis, quia censetur esse in an-

## De Qualitatibus Contractuum. C.XI. 205

nud legato. Unde si ibiheret mentio hereditum, comprehendenterunt omnes in infinitum: quia testator potest reddere actum parum, & transmissibilem: licet alia de jure esset conditionalis, ut in leg. in conditionibus primis locum s. ff. de condit. & demonstrat. Vel alter & secundò respondeo, quod in dict. leg. antiquitas, mentio hereditum ideo, quod extenditur ad omnes in infinitum: nec proprietas redatur inutilis: secus vero in dict. leg. in annalibus, ubi non militat eadem ratio. & ita tener ibi Gloss. ordinaria, & communiter Doctores. Unum tamen est, quod si in concessione ususfructus, vel aliare; que non sit transitoria ad heredes, expresse actum est inter partes, quod transeat ad omnes heredes: tunc bene transfit etiam in infinitum, sed etsi nova concessio, & ususfructus in persona ejuslibet hereditis. Ita probat text. in leg. stipulatio ista, §. fin. sed si quis ut frui, in princip. infra isto titul. & in explico ita tener. Cyrus in dict. leg. antiquitas, Cod. de ususfruct. 1. column & question post Martin. Salec. quem ipse refert Faber ibi, 1. column. numero. 6. Salyer. 2. column. 1. question. Neque obstat si subtiliter dicatur, quod non videtur valere talis contractus, neque confessio, quia perpetuè videtur proprietas remanere inutilis contra propriam naturam, & substantiam contractus, ut in leg. cum precario, ff. de precario, quia respondeo, quod talis proprietas perpetuè non redditur inutilis: quia primus heres potest pati capitis diminutionem, & remanere naturaliter vivus, illo medio tempore ususfructus consolidabitur cum proprietate, argumento text. in leg. corruptionem, Cod. de ususfruct. juncto textus in leg. Status Florus §. Cornelio Felici, ff. de jure fisci. & in leg. cum patre, §. hereditatem, el. 1. ff. de legat. 2. cum in vita non possit habere hereditem. Quod subtiliter, nisi bona ejus confitetur, quia tunc ad siccum transfer ususfructus. Neque obstat, etiam si replicet, quod hodie nemo bene natus sit servus pene per capitis diminutionem, neque amittit juventutem, ut in authent. sed hodie, C. de donation inter vir. & ux. Quia respondeo, quod debet intelligi, quando non esse condemnatus ad mortem naturalem: secus tamen est, si sit condemnatus ad mortem naturalem sed in aliquo casu remanet post sententiam per fugam, vel ex alia causa: quia tunc etiam remanet servus pene, & habent locum praedita, que sic non declarantur ab alio.

<sup>15</sup> Juxta predicta tamen subtiliter & necessariò quarto an possit stipulator, vel creditor tempore contractus stipulari, vel acquirere obligationem uni ex hereditibus, vel debet omnibus quæ: vel è contra, an possit debitor, vel promissor unum tantum ex hereditibus futuri gravare, & obligare, date, vel solvere totum debitum taliter, quod alii heredes non tenentur: In quo subtili articulo, in primo membro breviter dico, eo quod non potest unius stipulator, vel acquirere totam obligationem, sed tantum pro sua parte, aliae partes de jure queruntur alii hereditibus pro portionibus hereditatibus quia intentione creditoris, vel stipulantis fuit, ut ita demum alii hereditibus non quereretur actio, vel obligatio, quando de jure potest queri heredi non minato, secus vero, si ei non possunt queri: quia tunc videatur velle, quod alii acquiratur, argumento textus, & ejus regulæ in leg. nec uilem, ff. ex quibus caus. major. text. in leg. cum quis, §. si debuorem, ff. de solut. text. in leg. si me vacuum, in fin. ff. de acquirend. possit text. in leg. si absentis, in fin. Cod. si cert. perat. & utrobius Doctores. Cujus ratio est. Quia heres representat defunctorum tantum pro ea parte, pro qua est heres, & pro aliis est penitus extraneus, ut in l. §. fin. & ibi Gloss. communis opinio, ff. de prioriis stipulationi. Sed necesse est omnibus acquiri. Sed hoc casu